1. Acta Collegii Tornacensis id est Orationes, Carmina, Comœdiae, actiones, Tragoœdiae, actiunculae et Declamationes complures habitæ Ab Collegio condito et erecto munificentia Clarissimi Senatus Tornacensis Anno 1595. Ad majorem Dei gloriaam. — MS., fol., ff. 339.

Ce MS. se trouve, sous le n. 6496, à la bibliothèque de Bourgogne à Bruxelles. Je vais en tirer la série des pièces de 1595 à 1682, en intercalant les programmes imprimés que j'ai rencontrés.

2. Oratio habita in auspicijs Collegii Societatis Jesu Tornaceusis, Anno 1595. 6 idus Octob. ; — ff. 12, en tête des folio chiffrés.

3. Oratio habita ipso erecti collegij die 9 octob. 1595 ; — fol. 1.

4. Actiuncula exhibita Coram Comite Fontano in domo Civica.

5. De Fontani Victorij ; — fol. 4 (verso.)

6. Cosmophilus seu Speculum Peccatoris ; — fol. 7 (verso.)

7. Chrysaorius ; — fol. 12.

8. Duorum nobilium qui Theodosii aulam sectabantur et utriusque sponsarum conversio.

9. Six pièces de vers latins ; — fol. 19.

10. Heraclius. Exaltatio S. Crucis. Exhibita a 1596 ante vacationes Remigias in area ; — fol. 25.

“ Anno primo Collegij conditi exhibita fuere superiora omnia. ”

11. Orationes et Dialogi exhibiti Anno 2^o a collegio condito. Anno Domini 1597 ; — fol. 41.

12. Sacas.

13. Patientia Jobi. In Bacchanalibus ; — fol. 47.

14. Dionysius Rex Siculorum, seu Damocles assentator Dionysii Regis ; — fol. 56.

15. “ Eodem anno exhibita est Antagonistica de gloriae cupiditate. ”

16. De Achab et Elia. Sub dio exhibita ante vacationes 1597 ; — fol. 61.

17. “ In processione Sacramentali exhibiti Angeli tres insignia Passionis gestantes. ”

18. Obsidio Ecclesiæ, exhibita anno 3^o a Collegio condito. In felici inauguratione R^m D. de Betencourt, præsente nuntio Apostolico, ipsoque R^m et præcipua nobilitate ; — fol. 83.

19. De Theophilo Oeconomo fidem abnegante. Exhibita in Bacchanalibus 1598 ; — fol. 95.

20. Eodem anno declamatum De Martyrio ; — fol. 116 (verso.)

21. Item Testamentum Luciferi, qui admodum aeger, timidusque moriri (*sic!*) vitia sua in omne genus hominum testamento legavit ; — id.

22. In supplicatione sacramentali exhibitus Abraham obediens et filium mactans ; — id.

23. Prologus de Justitia. Bellum, Ira, Discordia, Insidiae, Vindicta, Tuimultus, Minæ, Victoria, Terror, Robur ; — fol. 117.

« Haec anno Dñi 1598, ab Collegio condito 3°. »

« Anno Dñi 1599, Collegii conditi 4°; » — fol. 139.

24. Hoc anno declamatum est publicè de Nobilitate et felicitate (bracteata.)

25. Item in Quadragesima De Passione Dñi elegiacè et prosa de Macaïi facinore.

26. Circa Pentecosten coram Commissarijs actiuncula de Joanne Macciado ex historia Maffæi.

27. Eodem mense Julio, alia de Concertatione quadam inter diaconum catholicum et Arrianum Presbyterum, ex Bredenbach.

28. In Processione Sacramentali exhibitus Elias.

29. Exhibitus in Bacchanalibus 1599, (*sans titre*) ; — fol. 140.

Cette pièce est le *Filius prodigus*. — Les chœurs sont en vers français.

30. Nabuchodonosor. Exhibitus in Remigialibus 1599 ; — fol. 157.

« Gallium habuit prologum Constantia, quæ paucis quid actu 1° fieret indicavit. »

31. Antiqua Belgij per Austriacos Albertum et Isabellam sælicitas restituta, in Bacchanalibus anno quinto (1600) ; — fol. 179.

32. Publicanus. Exhibita in Remigialibus a. D. 1600 ; — fol. 186.

33. Eodem anno quatuor declamationes : 1^a de D. Martino (oratio et carmen) ; — 2^a. De quatuor sæculis, aureo, argenteo, saxeо, ferrco, inter quæ disceptatio fuit et certamen ; — 3^a. De quatuor mundi partibus, (Græcè. Prodibant illæ habitu proprio. Addita fuit oratiuncula in laudem philosophiae). — 4^a. De Gallicano viro consulari, (carmen), et de Lyceurgi Patientia (oratio.)

35. In Processione sacramentali exhibitus fuit versiculus : « Vetustatem Novitas, Umbram fugat Veritas, Noctem lux eliminat. »

« Anno 1601... Declamationes solemnes fuere ; » — fol. 202 :

36. 1^a. Utrius iustior causa fuerit, Cæsaris an Pompei, coram Senatu Romano. — 2^a. Actiuncula in area Templi benedictæ. Ubi Ecclesia instigabat status omnes ad ædificanda templæ, Calvinus et Lutherus ad destruenda. — 3^a. Coram Commissarijs habita lis erat Aiaci et Ulyssis coram

Agamemnonne et Primoribus Græciæ de armis Achillis. — 4^a. Dialogus Cupidinis et Vulcani ex Luciano, cum oratiuncula de Ctesiphontis Pancratia stæira insolentiore.

37. Herodias, in Bacchanalibus an. 1601, a Rhetorica compositæ ; — fol. 202 (verso.)

38. Margaretias (St^e Marguerite) ; — fol. 220.

39. Declamatō de Liberalitate, 1601 ; — fol. 238.

40. Umfredus ex V. Beda, in Bacchanalibus 1602.

41. Declamatō : « Quis nos separabit ? » in quadragesima. Judicium Areopagiticum e. D. Paulo, Actor. 17, ubi viderat aram ignoto Deo ; in Pentecoste coram commissariis.

42. In Julio coram R. Archiepiscopo Cameracensi ipsius ingressus exhibitus loco declamationis hic in aula, parvo dialogismo peractus, in quo Antuerpia eum laudat. D. Brixius ad diligentiamhortatur. Paræcia D. Brixii comitatuum zelo et pietate excipit.

43. Anno 1602, declamatō de patientia Philosophorum antiquorum et Christianorum, cum carmine de Tragœdia vitæ humanæ.